1

三朝町告示第63号

 令和４年第６回三朝町議会臨時会を次のとおり招集する。

  令和４年７月22日

三 朝 町 長   松 浦 弘 幸

１ 期  日  令和４年７月29日 午後４時

２ 場  所  三朝町議会議場

３ 付議事件

  （１）令和４年度三朝町一般会計補正予算（第３号）

  （２）令和４年度三朝町国民宿舎事業会計補正予算（第１号）

（３）財産の取得について

○開会日に応招した議員

森   貴美子  小 椋 泰 志

河 村 明 浩  吉 村 美穂子

松 原 成 利  松 原 茂 隆

能 見 貞 明  石 田 恭 二

山 口   博  藤 井 克 孝

遠 藤 勝太郎  吉 田 道 明

○応招しなかった議員

な し

 2

第６回 三 朝 町 議 会 臨 時 会 会 議 録（第１日）

                  令和４年７月 29日（金曜日）

議事日程

                      令和４年７月 29日 午後４時開会

日程第１ 会議録署名議員の指名

日程第２ 会期の決定

日程第３ 諸般の報告

      ・例月出納検査の結果報告について

      ・議員派遣について

日程第４ 議案第 47号 令和４年度三朝町一般会計補正予算（第３号）

日程第５ 議案第 48号 令和４年度三朝町国民宿舎事業会計補正予算（第１号）

日程第６ 議案第 49号 財産の取得について

日程第７ 議員派遣について

本日の会議に付した事件

日程第１ 会議録署名議員の指名

日程第２ 会期の決定

日程第３ 諸般の報告

      ・例月出納検査の結果報告について

      ・議員派遣について

日程第４ 議案第 47号 令和４年度三朝町一般会計補正予算（第３号）

日程第５ 議案第 48号 令和４年度三朝町国民宿舎事業会計補正予算（第１号）

日程第６ 議案第 49号 財産の取得について

日程第７ 議員派遣について

出席議員（12名）

１番 森   貴美子  ２番 小 椋 泰 志

 3

３番 河 村 明 浩  ４番 吉 村 美穂子

５番 松 原 成 利  ６番 松 原 茂 隆

７番 能 見 貞 明  ８番 石 田 恭 二

９番 山 口   博  10番 藤 井 克 孝

11番 遠 藤 勝太郎  12番 吉 田 道 明

欠席議員（なし）

欠  員（なし）

事務局出席職員職氏名

事務局長･･････････････ 新     寛  主 事････････････････ 菅 田 知 佳

説明のため出席した者の職氏名

町長･･････････････････ 松 浦 弘 幸  副町長････････････････ 赤 坂 英 樹

教育長････････････････ 西 田 寛 司  総務課長･･････････････ 大 村 真優美

地域振興監････････････ 青 木 大 雄  財政課長･･････････････ 吉 田 栄 治

町民課長･･････････････ 山 口 良 輔  健康福祉課長･･････････ 矢 吹 和 美

企画課長･･････････････ 村 上 隆 史  観光交流課長･･････････ 藤 井 紀 好

農林課長･･････････････ 安 田   寛  総務課参事････････････ 角 田 正 紀

教育総務課長･･････････ 山 中 恵 子

午後５時 10分開会

○議長（吉田 道明君） ただいまの出席議員は 12 名であります。定足数に達しておりますの

で･･････。

  お諮りいたします。開会時間が午後５時を過ぎておりますが、ただいまから本日の会議を開き

たいと思いますが、これに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（吉田 道明君） 御異議なしと認め、これより令和４年第６回三朝町議会臨時会を開会い

たします。

 4

直ちに本日の会議を開きます。

本日届出のあった欠席者は、議員、当局ともございません。以上、報告いたします。

  本日の議事日程は、お手元に配付しているとおりであります。

             ・   ・

   日程第１ 会議録署名議員の指名

○議長（吉田 道明君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

会議録署名議員の指名は、会議規則第１１８条の規定により、７番、能見貞明議員、８番、石

田恭二議員を指名いたします。

             ・   ・

   日程第２ 会期の決定

○議長（吉田 道明君） 日程第２、会期の決定を議題といたします。

  お諮りいたします。今期臨時会の会期は、本日１日限りとしたいと思います。これに御異議あ

りませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（吉田 道明君） 御異議なしと認めます。これによって、会期は本日１日限りと決定いた

しました。

  お諮りいたします。本会の会議時間は、委員会協議会、議会全員協議会の協議が長時間となり、

開会時間が大幅に遅れたことにより、会議時間を延長して行いたいと思います。

  終了時間は、今期臨時会に付議された事件が議了するまでといたしたいと思います。これに御

意義ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（吉田 道明君） 御異議なしと認め、今期臨時会に付議された事件が議了するまでといた

します。

             ・   ・

   日程第３ 諸般の報告

○議長（吉田 道明君） 日程第３、諸般の報告を行います。

  例月出納検査の結果報告について、監査委員から令和４年５月分及び６月分の報告が提出され

ておりますので、閲覧願います。

  次に、議員派遣について、お手元に配布している資料のとおり派遣しましたので、報告いたし

ます。

 5

              ・   ・

   日程第４ 議案第 47号 から 日程第６ 議案 49号

○議長（吉田 道明君） お諮りいたします。

  議事の進行上、この際日程を変更して、日程第４から日程第６の３件の議案を一括議題といた

したいと思います。これに御異義ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

〇議長（吉田 道明君） 御異議なしと認めます。これによって、この際日程を変更して、日程第

４から日程第６、すなわち議案第 47号から議案第 49号の３件の議案を一括議題とすることとい

たします。

  町長からの提案理由の説明を求めます。

  松浦町長。

〇町長（松浦 弘幸君） 今期臨時会に提案いたしました各議案につきまして、その概要を説明申

し上げ、御理解を賜りたいと存じます。

議案第 47号、令和４年度三朝町一般会計補正予算（第３号）について、概要を申し上げます。

初めに、コロナ禍における原油価格や物価高騰等の対策についてであります。長期にわたる新

型コロナウイルス感染症の流行や、ロシアのウクライナ侵略等の影響による原油価格、物価高騰

は、町民の生活や町内事業者等に多大な影響を与えていることから、今期補正では、全町民への

燃料券配布など町民の生活支援のほか、町内事業者の経営維持、事業継続、さらには農業者支援

等必要な措置を講ずることとしています。今後、原油価格や物価高騰等の対策を速やかに実施す

るとともに、刻々と変化する状況に対応して、必要な追加支援等についても検討してまいります。

このほか、三徳地区多目的研修会施設改修事業につきまして、新たに工事請負費を計上するほ

か、国民宿舎ブランナールみささのアスベスト対策について必要な措置を講ずるものでございま

す。

以上のことから、今期補正予算では、歳入歳出、それぞれ６,６０９万５,０００円を追加し、

補正後の予算の総額を６９億４１２万４,０００円とするものでございます。

議案第 48号、令和４年度三朝町国民宿舎事業会計補正予算（第１号）につきましては、議案第

47号、一般会計補正予算で説明いたしました国民宿舎ブランナールみささのアスベスト対策につ

いて、一般会計からの出資金により必要な措置を講じようとするものでございます。

議案第 49号、財産の取得につきましては、消防ポンプ自動車を更新整備するもので、地方自治

法第９６条第１項の規定により、本議会の議決をお願いするものでございます。

 6

よろしく御審議の上、可決賜りますようお願いいたします。

〇議長（吉田 道明君） 続いて、各議案について細部説明を求めます。

  議案第 47号、令和４年度三朝町一般会計補正予算（第３号）、議案第 48号、令和４年度三朝町

国民宿舎事業会計補正予算（第１号）、吉田財政課長。

〇財政課長（吉田 栄治君） 議案第 47号、令和４年度三朝町一般会計補正予算（第３号）につい

て御説明申し上げます。議案書３ページを御覧いただきたいと思います。

  今回の補正額につきましては、既定の予算額に歳入歳出それぞれ６,６０９万５,０００円を追

加し、歳入歳出予算の総額を６９億４１２万４,０００円とするものでございます。

 今回の補正の主な内容を事項別明細書により、歳出から御説明申し上げます。議案書 10ページ

を御覧ください。

初めに、コロナ禍における原油価格、物価高騰等の対策でございます。総務費の避難所分散備

蓄品充実事業としまして、避難所等における分散備蓄品を増強するための経費を計上しておりま

す。

また、民生費、三朝町支え合い光熱費助成事業につきましては、生活保護世帯等の生活を支援

するため、光熱費を助成するほか、三朝町介護サービス事業所等燃油高騰緊急対策事業として、

町内に介護事業所等を有する法人等について、町内の事業所で使用する車両の燃料費を助成し、

事業継続の安定を図るものでございます。

次に、三朝町あったか燃料券配布事業につきましては、全町民へ町内ガソリンスタンド等で使

える燃料券、１人当たり３,０００円を配布し、町民の生活を支援することとしております。

その下、民営保育所支援事業及び 11ページ中ほどにあります教育費、学校給食費負担軽減事業

につきましては、高騰する食材費の増加分を支援し、安定した給食の提供を行うものでございま

す。

また、11ページ上段、農林水産業費、畜産経営緊急支援事業でございますが、町内畜産業者に

対し、飼料代の一部を支援する等、畜産経営の維持、継続対策を講ずるものでございます。

その下、商工費、三朝町民限定プレミアム商品券発行事業につきましては、町民の生活支援及

び町内事業者への売上向上を図り、地域経済を活性化させることを目的として、町民限定のプレ

ミアム商品券を発行するものでございます。

コロナ禍における原油価格や物価高騰等の対策以外では、11ページ上段、農林水産業費、三徳

地区多目的研修会施設改修費でございますが、当該施設の屋根、トイレ改修、ＬＥＤ化を早急に

実施するため、必要な措置を講ずるもので、電源立地地域対策交付金を活用し実施するものでご

 7

ざいます。

また、10ページ下段、アスベスト対策事業及び次のページ下ほどにございます国民宿舎事業出

資金でございます。国民宿舎ブランナールみささ旧館機械室で使用されていますアスベストを除

去するための経費や除去工期中の休業対策等、必要経費を国民宿舎事業会計に出資するほか、当

該機械室等で従事されていた方等につきまして健康管理等必要な措置を講じるものでございます。

  続いて、歳入について、主なものを御説明申し上げます。議案書９ページを御覧ください。

国庫支出金といたしまして、新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金として、３,

６３５万２,０００円を見込んでおります。

そのほか、県支出金や各基金を活用するなど所要の調整を行うこととしております。

  以上が令和４年度三朝町一般会計補正予算（第３号）の概要でございます。どうぞよろしくお

願いいたします。

  続きまして、議案第 48号、令和４年度三朝町国民宿舎事業会計補正予算（第１号）について御

説明申し上げます。議案書 15ページを御覧ください。

  今回の補正については、既定の予算額の収益的収支に１９０万９,０００円を追加し、支出に２,

１００万円を追加するもので、同じく、資本的収支に２,１００万円を追加するものでございます。

内容につきましては、費目明細書により御説明申し上げます。23ページを御覧ください。

国民宿舎ブランナールみささ旧館機械室で使用されていますアスベストを除去するための経費

や除去工期中の休業対策として、指定管理者に対して、指定管理料を増額するなど必要な対策を

講ずるものでございます。

  また、歳入でございますが、先ほど説明いたしました除去等の関連経費につきまして、一般会

計からの出資金として２,１００万円を計上するほか、必要な調整を行うものでございます。

  以上が令和４年度三朝町国民宿舎事業会計補正予算（第１号）の概要でございます。どうぞよ

ろしくお願いいたします。

〇議長（吉田 道明君） 議案第 49号、財産の取得について、角田総務課参事。

〇総務課参事（角田 正紀君） 財産の取得について御説明いたします。議案第 49号、議案書は

25ページを御覧ください。

  本町消防団第１地区団第１分団三朝自動車班に配備しております消防ポンプ自動車を更新整備

するもので、７月 22日に入札執行し、７月 25日に物品購入の仮契約を締結しております。契約

の相手方は、鳥取県倉吉市越中町 1740番地８、有限会社岩谷ポンプ、代表取締役福田和章、取得

金額は２,８８２万円でございます。

 8

以上、財産の取得について、本議会の議決を求めるものです。どうぞよろしくお願いいたしま

す。

○議長（吉田 道明君） これより質疑に入ります。質疑は、議事の進行上、１件ごとに議案の順

を追ってすることといたします。

  議案第 47号、令和４年度三朝町一般会計補正予算（第３号)について、質疑ありませんか。

〔「進行」と呼ぶ者あり〕

〇議長（吉田 道明君） 質疑なしと認め、本案を討論、採決いたします。

討論ありませんか。

〔「進行」と呼ぶ者あり〕

〇議長（吉田 道明君） 討論なしと認め、採決いたします。

本案は、原案のとおり可決することに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

〇議長（吉田 道明君） 御異議なしと認めます。よって、本案は、原案のとおり可決されました。

 議案第 48号、令和４年度三朝町国民宿舎事業会計補正予算（第１号）について、質疑ありませ

んか。

〔「進行」と呼ぶ者あり〕

〇議長（吉田 道明君） 質疑なしと認め、本案を討論、採決いたします。

討論ありませんか。

〔「進行」と呼ぶ者あり〕

〇議長（吉田 道明君） 討論なしと認め、採決いたします。

本案は、原案のとおり可決することに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

〇議長（吉田 道明君） 御異議なしと認めます。よって、本案は、原案のとおり可決されました。

 議案第 49号、財産の取得について、質疑ありませんか。

〔「進行」と呼ぶ者あり〕

〇議長（吉田 道明君） 質疑なしと認め、本案を討論、採決いたします。

討論ありませんか。

〔「進行」と呼ぶ者あり〕

〇議長（吉田 道明君） 討論なしと認め、採決いたします。

本案は、原案のとおり可決することに御異議ありませんか。

 9

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

〇議長（吉田 道明君） 御異議なしと認めます。よって、本案は、原案のとおり可決されました。

             ・   ・

日程第７ 議員派遣について

○議長（吉田 道明君） 日程第７、議員派遣についてを議題といたします。

  お諮りいたします。本件につきましては、お手もとに配布しておりますとおり、議員派遣した

いと思います。

  これに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

〇議長（吉田 道明君） 御異議なしと認めます。よって、議員派遣することに決定いたしました。

             ・   ・

○議長（吉田 道明君） 以上をもって、今期臨時会に付議された事件は、議了いたしました。よ

って、本日をもって閉会いたしたいと思います。

これに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（吉田 道明君） 御異議なしと認めます｡よって、今期臨時会は、本日をもって閉会するこ

とに決定いたしました。

これにて、令和４年第６回三朝町議会臨時会を閉会いたします。お疲れ様でした。

午後５時 24分閉会